„De antiqui Serpentis genimine se latenter contra crucem et duas columpnas vetustas, Enoch scilicet et Eliam, aliosque electos ad prelium preparante, quod tante potentie astutieque futurum est, ut ad tempus videatur Dei virtutem, potentiam et ingenium superare, Antichristum intelligit in mundi huius senio adventurum“.⁶⁸⁹

qui eos sciencia sua venenosa subinflans garrulatores efficit et a doctrina humilima retrahit Ihesu Christi“.

⁶⁸⁶ *Briefwechsel*, II/3, 283: „...in ydiotam Franciscum et pauperem sua fixerit stigmata Ihesus Christus“.

⁶⁸⁷ *Briefwechsel*, II/3, 288, 291.

⁶⁸⁸ Jde o list Karlovi z poloviny července, *Briefwechsel*, II/3, 193-194.

⁶⁸⁹ *Oraculum angelicum Cyrilli*, edd. K. BURDACH – P. PIUR, in *Briefwechsel*, II/4, 248. Srov. též *Oraculum angelicum Cyrilli*, 313-314: „**Pueros suos**: id est predicantes verbum Dei, de quibus dicitur per psalmistam: Ex ore infantium etc. et Christus: Confiteor tibi, pater domine celi et terre, quod abscondisti hec a sapientibus et prudentibus et revelasti ea paruulis. **Ut conterant caput eius**: per caput doctrine principium vel mentis superbia intelligitur, quam predicatorum intendunt conterere, **nec poterunt**, quia in ruinam et mortem multorum ponendus est. **Eriget**: id est roborabit vel confortabit, scilicet Antiquus dierum. **In tramite**: trames brevis via est ut semita. Per quod datur intelligi, quod modico tempore sit in malicia regnaturus. In hoc ergo tramite, id est in regionibus quas suo veneno, hoc est prava doctrina, ipse serpens repleturus est, eriget, id est roborabit vel confortabit, Antiquus dierum **binas columpnas**, scilicet Henoch et Heliam, qui columpne dicuntur **lapidee** propter constantiam veritatis decende usque ad mortem, et **vetuste** propter antiquitatem dierum, quia ambo modo sunt in paradiso deliciarum aduentum huius nequissimi expectantes, ut referunt glose sanctorum. **Se altrinsecus respectantes**: quia ex toto concordēs erunt in una fide roboranda vel in confusione illius. **Cum suis sequacibus**: non erit solus in malitia sua, sed innumeros et quasi inauditos suosque populos sibi coaceruabit, ut, quos doctrina non poterit superare, saltem tumultibus vel sevitiis multiplicium gentium tyrannorumque suorum superet et confundat. **Ipse vero iniquus, astutus et sagax a longe hoc**

Cola ono „*in spiritu Enoch et Helie*“ s největší pravděpodobností vztahoval ke Karlovi, přičemž Karel měl být reprezentantem světské moci. Kdo měl být reprezentantem druhé moci na zemi, tedy duchovní, Cola nesdělil. Sebe jistě chápal ve významu spolupracovníků pro třetí *status*, ve významu *virii spirituales*. Tento druhý měl být svatý muž, andělský papež vyvolený Božím zjevením.⁶⁹⁰ Spolu s císařem, tedy Karlem, měli převést lidstvo do třetího věku Ducha svatého a vykonat reformu církve zahrnující i návrat nevěřících do lůna církve.⁶⁹¹ Jednalo se o charakteristiky typické pro Eliášovy postavy jáchymistických autorů. Text Apokalypsy o dvou svědcích hovořil o vzkříšení svědků po „*tres dies et dimidium*“, Cola hovořil o vzkříšení určité osoby, o níž platilo, že je „*quadriduanus*“. Po jejich vzkříšení se měly poměry v církvi bolestným poznáním proměňovat. Nastoupil by andělský papež, stejně jako v *Arbor vitae* Ubertina na počátku obnovy, a celistvě ji rozšířil.⁶⁹²

Do třetice shod s předchozími autory, tedy s Ubertinem a Clarenem, se Cola několikrát dotkl pontifikátu Celestina V.⁶⁹³ Opět se inspiroval cyrilským orákulem, které Celestina klasifikovalo titulem *orthopontifex* a Bonifáce VIII.

perpendet: ipse versutus et fallax sciet antiquas scripturas, que de se loquuntur. Propter quod de hiis duobus famosis suis contrariis et aliis famosis predicatoribus eidem contradicturis sciens a longe, id est ab antiquis temporibus et scripturis utpote de Henoch ante diluvium et de Helia a medio tempore regum, **erigens caudam**, id est acutiens malitiam suam more scorpionis cauda venenantis, **torquensque**, id est inclinans super illos malitie sue furorem, **involvet constrictim**, id est capiet et ligabit constrictim, id est ferventer, et **epistilia cruentabit**, id est eorum capita amputabit“. Podle edice zvýrazněné formulace označují slova orákula, zatímco nezvýrazněný text představuje komentář k orákulu.

⁶⁹⁰ Srov. B. MCGINN, „*Pastor angelicus*“: *Apocalyptic Myth and political Hope in the Fourteenth Century*, in *Santi e santità nel secolo XIV*, Università degli Studi di Perugia, Perugia 1989, 221.

⁶⁹¹ *Briefwechsel*, II/3, 194: „Item quod ad huiusmodi spiritualis negocii prosecutionem electus sit a Deo vir sanctus, revelacione divina ab omnibus cognoscendus, qui una cum electo imperatore orbem terrarum multipliciter reformabunt, exclusis a pastoribus Ecclesie superfluitatibus deliciarum temporalium caducarum“.

⁶⁹² *Briefwechsel*, II/3, 194: „Sub quodam pastore ecclesie mortificatus vel mortuus quadriduanus resurget, ad cuius vocem fiet inter pastores Ecclesie terror magnus“.

⁶⁹³ Soudobou českou pozici co do líčení vztahu mezi Celestinem a Bonifácem zajímavě podává kronikář František Pražský, který přiznává Bonifácovi různé zásluhy, ale podobně jako dříve uvedení autoři hovoří o nedobrovolném odstoupení Celestina kvůli nátlaku Bonifáce, srov. *Chronicon Francisci Pragensis – Kronika Františka Pražského*, ed. J. ZACHOVÁ in *Fontes rerum Bohemicarum*, I, Series nova, Historický ústav Akademie věd České republiky, Praha 1998, 28: „Et Bonifacius VIII, qui sibi successit, fuit utriusque iuris sciencia peditus ac in omni temporalis negotio valde bene eruditus, qui prius vocatus proprio nomine Benedictus. Hic domino Celestino sub pretextu pie ammonicionis consuluit et suggessit, ut de papatu cederet, quia spem de eodem habebat. Timens vero Bonifacius, quod vivente Celestino aliquod posset scisma in ecclesia suboriri, ei in quodam castro iussit fieri habitaculum, ibique ipsum usque ad ipsius obitum fecit cautissime custodiri“.

pseudopontifex.⁶⁹⁴ V dopise pražskému arcibiskupovi z 15. srpna 1350 Cola během líčení o těch, kteří sužují církev, klasifikoval jednání Bonifáce VIII. vůči Celestinovi V. jako tyranské.⁶⁹⁵ Totéž zopakoval v dopise Karlovi a navíc odsoudil zrušení Celestinových výsad Bonifácem reprezentované bulou *Olim Celestinus*.⁶⁹⁶

Z Colových listů pramenil ještě jeden moment, neznámý italským autorům, který se v příštích desetiletích stal důležitým v anglickém ostrovním království s teologem Janem Viklešem, aby pak na počátku 15. století začal transformovat i myšlení v Čechách. Šlo o naznačenou reformu církve svěřenou do rukou světského panovníka a svatého muže. Již původní *Oraculum angelicum Cyrilli* vzniklé mezi léty 1298-1302 předpovídalo čas, kdy nehodní duchovní jakožto farizeové budou za trest zbaveni své tonzury.⁶⁹⁷ Cola z této koncepce orákula vyšel a Karlovi líčil, že Bůh si přeje obnovu celého těla církve, přičemž tato reforma bude mít strastiplnou a bolestivou podobu v událostech přírodních katastrof, umírání mnohých, přímého nebezpečí pro papeže, tresty pro duchovní, kteří ač vyvolení ke svatosti, páchají pravý opak.⁶⁹⁸ Duchovní pastýři budou zbaveni svých marnivých zálib a majetek církve bude odebrán.⁶⁹⁹ V srpnovém dopise Cola vylíčil, kterak pomůže vymýtit všechna pohoršení a bude usilovat o spravedlnost ve všech ohledech, duchovní záležitosti nevyjímaje.⁷⁰⁰

⁶⁹⁴ Srov. R. RUSCONI, *Santo Padre. La santità del papa da san Pietro a Giovanni Paolo II*, Viella, Roma 2010, 113.

⁶⁹⁵ *Briefwechsel*, II/3, 245: „Sane nil profuit Ecclesie Dei ad reparacionem ipsius nuda et pura simplicitas carcerati et mortui per Bonifacium Celestini“; dále *Briefwechsel*, II/3, 266.

⁶⁹⁶ *Briefwechsel*, II/3, 294: „Et quomodo infestus et diviciarum peditus Bonifacius comprobabit verba, personam et opera condempnatis divicias Celestini, quem dampnari voluit et extingwi? Quomodo in archivio Ecclesie autenticanda verba curaverit que sic lucide et aperte opera eorum reprobant et condempnant?“.

⁶⁹⁷ *Briefwechsel*, II/4, 298: „Tum Phariseus confisus in superbia populorum merebit, quia sinciput eius radetur“, přičemž glosa, kdo jsou farizeové, je uvedena *Briefwechsel*, II/4, 293: „Phariseus [...] omnem religiosum designat“.

⁶⁹⁸ *Briefwechsel*, II/3, 193-194: „Et quod mortalitatem magnam et terre motus propter peccata multa immiserat et ad flagellum aliud gravius intendebat propter pastores et populos incorrectos [...] non est qui faciat bonum, non est usque ad unum, nec eiam ipsi electi ad sustentacionem Ecclesie virtutes retinent primitivas [...] fiet inter pastores Ecclesie terror magnus et fuga, in qua eiam summus pontifex erit in periculo personali“.

⁶⁹⁹ *Briefwechsel*, II/3, 194: „...imperatore orbem terrarum multipliciter reformabunt, exclusis a pastoribus Ecclesie superfluitatibus deliciarum temporalium caducarum“.

⁷⁰⁰ *Briefwechsel*, II/3, 210: „...pacem populis et sine personarum accepcione iusticiam omnibus tanquam acceptabile Deo sacrificium exhibere, servare oves, lupos occidere, doctrinis honestissimis et preceptis armatam cohercere miliciam et morbos omnes in populo sanare [...] reformacionem sacri imperii a spirituali opere non excludi“.

Karel pochopitelně na Colu reagoval. Neuznal tribunovu roli zvěstovatele a pomocníka pro vymýcení nehodných vůdců církve, stejně jako neuznal představu reformy církve, která měla pramenit z nového vylití Ducha svatého. Podle Karla byl Duch svatý vylit o Letnicích na apoštoly, učedníky a další křesťany nejen pouze pro onen den, nýbrž i pro další budoucí časy, a tak na základě Synova zaslíbení světelné paprsky zářily stále. V evangeliích ani v pozdějším zaslíbení nebylo sděleno nic o dalším seslání Ducha svatého, proto se Karlovi všechny podobné zvěsti zdály být bludné a odporné.⁷⁰¹ Karlova argumentace zde v mnohém kopírovala formulace užitá dříve Ubertinem z Casale v jeho *Arbor*. Ubertino, aby otupil problematičnost Jáchymovy doktríny a zdůraznil dějiny orientované na Krista sdělil, že týž Duch svatý působí ve světě od Letnic až po konec lidských dějin. Je to tentýž Kristův Duch, který zjevil jeho božskou podstatu, tentýž Duch, který v lidech způsobil to, co Kristus za ně učinil.⁷⁰²

IV.1.2. Jan Rupescissa z kroniky Františka Pražského

Druhé vylíčení Colova přijetí v Praze před králem a dvořany zaznamenal František Pražský. František přidal několik důležitých prvků, když zaznamenal:

„Tandem veniens ad dominum regem proposuit satis erroneam suam legacionem, et libro sibi ostenso Johannis heretici hic condempnati, in quo perlectis quibusdam capitulis osculatus est eum dicens: Iste est liber, quem quesivi, et ecce inveni. Quo facto dixit, quod infra annum et dimidium magna persecucio cleri esse deberet, ita quod papa esset in periculo in propria persona, et quod occiderentur multi cardinales, et quod infra tempus iam dictum deberet modernus papa de hac vita migrare et alter totus pauper eligi, qui edificare deberet templum pulcricius templo Salomonis in urbe Romana in honore sancti Spiritus, ad quem papam residui cardinales confugerent et veniam postulerent, sed gratiam non consequerentur, et quod post quindecim annos deberet esse unus pastor et una fides, et quod prefatus novus papa, dominus rex noster et ipse tribunus deberent esse quasi vestigium sancte Trinitatis. Asserebat quoque, quod dictus dominus rex noster deberet regnare in istis terris, ipse vero

⁷⁰¹ *Briefwechsel*, II/3, 216: „Ea propter quia tu talia credidisti et nuncius talium sponte fieri voluisti, que tangunt destructionem Rectorum Sancte Ecclesie et nouum donum Spiritus Sancti insinuant, qui in sacro die Penthecostes super Apostolos, discipulos et alios fideles Christianos effusus non solum illa die, sed etiam imperpetuum ex repromissione filii suos luminares radios dinoscitur effudisse – nec de alia repromissione Spiritus Sancti mittendi imposterum in Evangeliis legimus vel audimus: nobis itaque talia videntur erronea et omnino contraria veritati.“

⁷⁰² Srov. již dříve citovaný výrok AV, IV, 36, 369b: „Sicut autem tunc in primitiva ecclesia dabatur Spiritus sanctus visibilibus signis predicantibus apostolis ceterisque discipulis, sic usque ad finem mundi benedictus Iesus eundem Spiritum membris suis inspirare non desinit secundum illam mensuram qua istos dum viveret in sui amoris et doloris portavit merito et tunc in sui fruitionis gaudio portat in illo beatitudinis regno. Totus enim influxus Spiritus sancti in nos ad hoc solum est, ut in nobis fecit in se.“

tribunus in partibus ultramarinis, et alia plura hiis similia proferebat et eciam erronea, propter que tanquam de heresi suspectus fuit per dominum archiepiscopum arrestatus et deinde publicatis processibus in ecclesia Pragensi, qui fuerant per episcopum Spoletanum huc missi, sedis apostolice legatum, in quibus ratione contumacie in negotio fidei pro heretico condempnabatur. Huius rei gracia dominus rex et dominus archiepiscopus predictum tribunum ad curiam pape transmiserunt.⁷⁰³

Celý popis Colovy návštěvy Františkem Pražským prozradil, že kronikář byl o bývalém tribunovi dobře informován.⁷⁰⁴ František zdůraznil v kontextu tématu vyslanců obnovy zejména dva detaily. Předně jde o zprávu ohledně políbení knihy jistého Jana heretika, která podle popisu Colu utvrdila ve víře, že jeho kroky vede vyšší moc. Za druhé pak líčení prorocké řeči pronesené před králem a dvořany, v níž předpověděl události související s koncem stávajícího řádu a jeho proměnou v řád nový do patnácti let. Kronikářský záznam o políbení knihy onoho *Johannis heretici* dokázal, že kniha již některým kruhům v Praze byla známa. Kdo tedy byl oním heretikem Janem, jehož spis Cola políbil?

Heretik Jan z Františkovy kroniky byl jáchymisticky orientovaný člen minoritského řádu, vlastním jménem Jean de Roquetaillade, známý též jako Jan Rupescissa, který v roce Colovy pražské návštěvy obýval vězení v Avignonu pro svoji podezřelou náklonnost k vizím a předpovědím o Antikristovi.⁷⁰⁵ Vůbec není vyloučeno, že se Cola a Rupescissa v letech 1352-1353 spolu v Avignonu